   JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
          Încheiat azi, 07.03.2022 cu ocazia şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 alin. (4) și întocmit conform prevederilor art. 138, alin. (13)  din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Consilierii locali au fost convocați telefonic, invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
           Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  16 consilieri din cei 19 consilieri în funcție . 
           La şedinţă  participă   dl  primar Merișanu Cristian Ion,  dna secretar general Rogobete Mihaela, dl administrator public Danci Marius,  dna dir. ex Leonte Luminița, consilier juridic Merișanu Ecaterina   și reprezentanți mass-media. 
           Dna  secretar general Rogobete Mihaela face apelul nominal şi fiind prezenţi 16 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsesc Miclea Romeo, dl Tătaru Liviu și dl Neamtu Daniel. 
            Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 178/2022  a fost convocată şedinţa extraordinară de îndată  a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.
           În continuare, dna secretar general Rogobete Mihaela supune atenţiei procesul-verbal al şedinţei ordinare din data de 24 .02.2022 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.
            Nefiind completări sau obiecţiuni,  dna  secretar general Rogobete Mihaela supune la vot procesul -verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
           Dna  secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dlui  consilier  Anghel Dănuț pentru a prelua conducerea şedinţei.
           Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:

           În continuare dl primar prezintă proiectul ordinii  de zi:

ORDINE DE ZI:
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind rectificarea bugetului local pe anul 2022.
                                                                                           Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in Vulcan, Jud. Hunedora  inscris in CF 62517 Vulcan, nr. cad. 62517.

                                                                                           Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  proiectului „Înființare centru de resurse comunitare pentru persoane din comunități dezavantajate” a bugetului proiectului în valoare de 6.247.825,03 lei, inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile 5.416.709,99 lei și aprobarea alocării din bugetul local a cofinanțării, de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile, respectiv suma de 108.334,24 lei și a cheltuielilor neeligibile in valoare de 831.115,04 lei.
                                                                                          Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru actualizarea valorii bugetului proiectului ” REABILITARE TERMICA BLOCURI MUNICIPIUL VULCAN - UN PLUS DE  CALDURA PENTRU CETATENI” în suma de 4.778.120,63 lei, a cheltuielilor si a cofinantarii aferente.
                                                                                          Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru   modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 61/2019 privind  aprobarea Documentației  de avizare a Lucrărilor de Intervenții actualizată și a indicatorilor tehnico-economici pentru  „Reabilitare termică blocuri municipiul Vulcan – Un plus de căldură pentru cetăţeni”, Bloc 44, Bd. Mihai Viteazu, nr.41 în cadrul Apelului de proiecte POR 2014 – 2020 – Axa Prioritară 3
                                                                                           Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru   modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 62/2019 privind  aprobarea Documentației  de avizare a Lucrărilor de Intervenții actualizată și a indicatorilor tehnico-economici pentru „Reabilitare termică blocuri municipiul Vulcan – „ Un plus de căldură pentru cetăţeni”, Bloc D5, Bd. Mihai Viteazu, nr. 10 în cadrul Apelului de proiecte POR 2014 – 2020 – Axa Prioritară 3
                                                                                            Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru   modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 63/2019 privind  aprobarea Documentației  de avizare a Lucrărilor de Intervenții actualizată și a indicatorilor tehnico-economici pentru „Reabilitare termică blocuri municipiul Vulcan– „ Un plus de căldură pentru cetăţeni”,  Bloc D9, Str. Nicolae Titulescu, nr. 69A în cadrul Apelului de proiecte POR 2014 – 2020 – Axa Prioritară 3.
                                                                                          Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru   modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 64/2019 privind  aprobarea Documentației  de avizare a Lucrărilor de Intervenții actualizată și a indicatorilor tehnico-economici pentru  „Reabilitare termică blocuri municipiul Vulcan – Un plus de căldură pentru cetăţeni”, Bloc T, Str. Fântânelor, nr.1,  în cadrul Apelului de proiecte POR 2014 – 2020 – Axa Prioritară
                                                                                           Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
           Supusă la vot, proiectul ordinii  de zi a fost aprobat cu 16   voturi „pentru”.
           Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  privind rectificarea bugetului local pe anul 2022.
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
         Nemaifiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre, atât pe articole , cât și în întregime , acesta fiind aprobat cu 16 voturi „pentru” .

           Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare   privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in Vulcan, Jud. Hunedora  inscris in CF 62517 Vulcan, nr. cad. 62517.

          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Dl consilier Simion Spiridon întreabă dacă ”loturi” sau ”parcele” nu sunt noțiuni  diferite.
          Dna Socaci Malvine spune că sunt sinonime .

          Nemaifiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre,  care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.

          Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  privind aprobarea  proiectului „Înființare centru de resurse comunitare pentru persoane din comunități dezavantajate” a bugetului proiectului în valoare de 6.247.825,03 lei, inclusiv TVA, din care cheltuieli eligibile 5.416.709,99 lei și aprobarea alocării din bugetul local a cofinanțării, de 2% din valoarea cheltuielilor eligibile, respectiv suma de 108.334,24 lei și a cheltuielilor neeligibile in valoare de 831.115,04 lei.
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                              
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.

         Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru actualizarea valorii bugetului proiectului ” REABILITARE TERMICA BLOCURI MUNICIPIUL VULCAN - UN PLUS DE  CALDURA PENTRU CETATENI” în suma de 4.778.120,63 lei, a cheltuielilor si a cofinantarii aferente.
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.

          Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 5 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru   modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 61/2019 privind  aprobarea Documentației  de avizare a Lucrărilor de Intervenții actualizată și a indicatorilor tehnico-economici pentru  „Reabilitare termică blocuri municipiul Vulcan – Un plus de căldură pentru cetăţeni”, Bloc 44, Bd. Mihai Viteazu, nr.41 în cadrul Apelului de proiecte POR 2014 – 2020 – Axa Prioritară 3
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.

         Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 6 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru   modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 62/2019 privind  aprobarea Documentației  de avizare a Lucrărilor de Intervenții actualizată și a indicatorilor tehnico-economici pentru „Reabilitare termică blocuri municipiul Vulcan – „ Un plus de căldură pentru cetăţeni”, Bloc D5, Bd. Mihai Viteazu, nr. 10 în cadrul Apelului de proiecte POR 2014 – 2020 – Axa Prioritară 3
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.

          Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru   modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 63/2019 privind  aprobarea Documentației  de avizare a Lucrărilor de Intervenții actualizată și a indicatorilor tehnico-economici pentru „Reabilitare termică blocuri municipiul Vulcan– „ Un plus de căldură pentru cetăţeni”,  Bloc D9, Str. Nicolae Titulescu, nr. 69A în cadrul Apelului de proiecte POR 2014 – 2020 – Axa Prioritară 3.
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.

          Dl  consilier  Anghel Dănuț dă cuvântul d-lui primar Merișanu Cristian-Ion, care prezintă punctul nr. 8 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre și referat de aprobare  pentru   modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 64/2019 privind  aprobarea Documentației  de avizare a Lucrărilor de Intervenții actualizată și a indicatorilor tehnico-economici pentru  „Reabilitare termică blocuri municipiul Vulcan – Un plus de căldură pentru cetăţeni”, Bloc T, Str. Fântânelor, nr.1,  în cadrul Apelului de proiecte POR 2014 – 2020 – Axa Prioritară
          Dl  consilier  Anghel Dănuț solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .

          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.                                            
          Dl  consilier  Anghel Dănuț invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl  consilier  Anghel Dănuț supune la vot  proiectul de hotărâre ,  care este aprobat cu 16 voturi „pentru”.

               Dl  consilier  Anghel Dănuț declară închisă şedinţa de consiliu.
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              SECRETAR GENERAL
         CONSILIER  ANGHEL DĂNUȚ                                          ROGOBETE MIHAELA
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